ALCIMI ECDICII AVITI EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO^b GUNDOBADO REGI.

Tantum Christo proprio per diversas sollicitudines mentein vestram veritas indagata perdocuit, ut nihil prorsus sit quod de catholicae legis definitione vos lateat. Unde ex his qua pietas celsitudinis vestrae dignatur inquirere, jam de plenæ instructionis aice descendens, non est nescientis interrogatio, sed conferentis. In tantum ut sententia Evangelii quam litteris attigistis, non aliquid ambiguitatis in fide habeat, sed reprehensiones Judaicas in summa magis expositionis inquirat. Sic ergo ait lectio evangelica ejus in subdito mentionem fecistis : *Vos autem dicitis, si dixerit homo patri suo aut matri, corban, id est Hebraica lingua munus illud specialiter quod obsequio B devotæ oblationis offertur, tibi profuerit, hoc est patri aut matri, et jam non missum facitis eum quidquam facere patri aut matri (Marc. vii, 11).* Puto vos autem hoc sermone ordiri, quia revera ipsum specialius in epistola memorastis, quid vel unde dictum sit, non missem facitis. Quod omnino nihil est aliud quam non dimittitis. A ejus proprietate sermonis, in ecclesiis palatiisque sive prætoriis, ^c missa fieri pronuntiantur, cum populus ab observatione dimittitur. Nam genus hoc nominis etiam id secularis auctoribus, nisi memoriam vestram per occupationes lectio

A desueta subterfugit, invenietis. Ergo non missum facitis, id est, Non dimittitis eum quidquam facere patri vel matri, a quo honorari senio parentalii, non verbis tantum, sed rebus obsequiisque præceptum est. Et similia, inquit, hujusmodi multa facitis, traditionem vestram institutis cœlestibus præponendo. Sed haec ad solos scribas et Phariseos diota, qui sibi de legis supercilie blandientes, quasi debita doctrinæ pretia reposcebant, nullum locum in sermone qui de fide tractatus est habuisse reperio. Racha vero Hebreum nomen est ; Latine sonat inanis aut vacuus : quod ut nostris convenientius exprimit uno vocabulo ^d Græcus dicens *κενός*. Hoc autem convicium fratri, id est sub uno Deo patre et una Ecclesia matre in una fide posito dicere prohibemur : qui inanitatis opprobrio indigne appetitur qui non est vacuus a salute. Sed his collationis magis quam lucidandæ fidei exercitio reservatis, illud potius revolvamus, quod a sacerdotibus vestris scripsistis obiectum. Igitur discutientibus vobis ^e, utrum Spiritus sanctus, qui in secreto baptismate indivisa nominatio vindicat unitatem, creator an creature credendus sit ; cum si creator est, a Divinitate nequeat separari ; si creature, Deo non possit uniri : pro permanencia respondendi, sub cuiusdam lubrico quæstionis in erroga : et a parte diversa, utrum spiritus noster creatus an sempiternus debeat judicari : quasi exem-

(^a) Duo sere usurpari ejus nomina solent, Alcimus Avitus; tertium non olim deprehendimus in titulo epistolæ quam de poematum suorum editione scripsit ad Apollinarem fratrem. Itaque triplex Aviti nomen fuit, sed verum ac proprium Avitus, quod ideo possumus locum tenet, de veteri more Romanorum et aliorum qui Romanos simulabantur : apud quos tandem invalidit, ut e multis nominibus id quod cuique proprium erat, ultimo loco statuerent. Qua de re pluribus alias dictum in notis ad Ennodium et ad Sadonium, in quorum nominibus, aliquis quam plurimis, id observabamus : quod ipsum et in sancto Hieronymo videre est, ejus integra nomenclatio fuit, Sophronius Eusebius Hieronymus.

(^b) Burgundionum in Gallia rex fuit, vel ex Francorum historia notissimus. Huic enim Clodoveus noster armis victor tributum imposuit, Patricio, ut Mar. in Chronico referi, et Hypatio consulibus, id est anno Christi 500. Gundobadi vero filios Sigismundum et Godomarum, post patrem regnantes, Clodovei filii vita regnoque spoliarunt. Verum ad Godomari tempora epistolæ Aviti non pertingunt, in quibus Gundobadi et Sigismundi crebra est mentio.

(^c) Redarguit primum hic locus cassum laborem illorum qui missæ nomen exoticum, id est, Hebraicum flingere ausi sunt, non Latinum, quod res est, et ex Aviti verbis perspicuum. Docet deinde, quod haud scio an a quoquin hactenus proditum, non in ecclesiis modo, verum etiam in palatiis prætoriisque usurpari missæ nomen consuesse, cum populus a conventione dimitebatur. Ab hac igitur missa seu missione

populi, quæ re peracta siebat, translata vox fuit ad significandas res ipsas quæ gererantur. Nam et missæ matutinæ et vespertinæ appellatae sunt liturgiæ, seu solemnia officia, quæ matutinis aut vespertinis horis celebrabantur. Quod sane mirum eo minus videri debet, quod vice versa synaxis et collectæ vocabula, quæ proprie conventum et congregationem ad divina officia significant, pro ipsis quoque divinis officiis tum matutinis, tum vespertinis passim usurpata minimus.

(^d) Hilarius in Matthæum cap. v : *Raca vacuitatis opprobrium est, et qui sancto Spiritu plenum convicione vacuitatis insimulat, fit reus concilio sanctorum, contumeliam Spiritus sancti sanctorum judicium animadversione luiturus.*

(^e) Et Spiritum divinum creatorem non creaturam, et spiritum nostrum non sempiternum credendum esse, sed creatum, liquido et abunde probat adversus sacerdotibus Gundobadi. Quod vero istos, dum cause indulgent, pro eo quod inspiravit Deus in Genesi legimus, *insufflavit* dixisse criminaliter, non satis apparet quid illorum causam juvet haec mutatio : aut cur reprehendi hoc nomine possint, cum Græci codices *πνεύσασεν*, quod est *insufflavit*, legant, atque hanc lectionem exhibant Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius et Augustinus, ne alios recenseam. Adde quod Sapientia capite xv, ne argutari liceat, utrumque copulatum est, τὸν διπνεύσαντα αὐτῷ ψυχὴν, τοῦ ἐμφυτήσαντα πνεύμα ζωτικὸν, et qui inspiravit animam ei qui insufflavit ei spiritum vitalem.

pro Scripturæ cœlestis interposito, quo dictum est: *A insufflavit Deus spiritum in animam vitæ (Sap. xv, 11).* Primum ergo conjicie quid in expositione facti sunt qui de testimonio mentiuntur: aut qualiter adinventiones suas fallacie tumoribus impleant, qui dicta divinæ auctoritatis immutant. Nam quod dixerunt, insufflavit Deus spiritum in animam vitæ, artificiosæ eorum fraude confictum est. Quem locum si recentendum sibi pietas vestra decernat offerri, sic inventi scriptum: *Et fecit Deus hominem de limo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vita: et factus est homo in animam viventem (Gen. ii, 7).* Perpendite nunc quanta sit in sermone distantia. Illi dixerunt, Insufflavit in animam, cum scriptum sit: *Inspiravit in faciem.* Inspirare enim incorporeus potest, insufflare nisi corporeus non potest. Deus autem non quasi animæ jam viventi spiritum legitur insufflasse quem addiderit; sed materiæ nondum viventi, sicut antiqui codices habent, spiramentum vitæ quo in animam viventem sublimaretur, infudit. Ergo si inspiratione hac anima hominis facta est, et non est aliud anima humana quam spiritus, restat spiritum principio non carere. Quod objurgati a vobis senserunt sibi protinus opponendum, nisi per insufflationis carnale commentum spiritum ipsum animæ potius quam corpori inditum mentirentur. Nam cum quærant intentione lethali, non quomodo quæ sunt scripta cognoscant, sed qualiter scripta putentur esse quæ prædicant, quid putamus imperitis faciunt, qui instructionis vestræ reverentiam non pavescunt? Traitemus, si propitiis sinitis, quanta ineptia proponatur, quod si Dei spiritus creatura non est, ac sic nec in homine creatura poterit dici spiritus, quem Deus insufflasse prohibetur. Nihil omnino esse præter duo, id est creatorem creaturamque, æpe definitum est. Dei porro spiritus factor, hominis vero factura accipi debet. Unde spiritus qui in nobis vivit, potentia Dei intelligitur, non natura. Nam si vegetandis nobis substantia sancti Spiritus credatur immixta, placabilis sit Dei et vester auditus, blasphemia talis, ut etiam convincatur, vix sine peccato repeti potest. Quoniam si præventus carnaliter peccat spiritus humanus, Spiritus sanctus peccare in eo dicendus est: vel certe Spiritui sancto remissionem dari poscimus, cum pro defunctorum spiritibus supplicamus. Parumne rogo hactenus fuit, ut alter Spiritus sanctus, alter Paracletus diceretur: nisi addatur hæc pro ultima perfugii necessitate numerositas, ut mancipati insuper contagio delictorum tot divini spiritus quot homines computentur? Et perite scilicet decrevit sacerdotalis auctoritas, uno modo cunctis generaliter

^a Gundobadum narrat Gregorius Turonensis, libro II, Avii episcopi dissertationibus convictum, Trinitatisque æqualitatem confessum, claim ut chrisimaretur expetiisse; metu autem populi deterritum, ne conceptam fidem publice, quod episcopus suadebat, profiteretur, usque ad exitum vitæ in insaniam perdurasse.

^b De hac epistola et sequenti, aliisque ejusdem argumenti, quæ in Flori Excerptis memorantur, cum

A spiritum divinitatis infundi. Perinde se fortasse Iudeo, heretico, gentilique, ut catholico, Spiritus sanctus insinuat, an forsitan Patris vel Filii jussione invitum in criminorum membra contruditur? Sed quid facimus, quod Spiritus ubi vult spirat? Qui si absque arbitrio suo corpora indigna sanctificat, revincit prophetam dicentem, quod non habitavit in corpore subditu peccatis (Sep. i, 4). Quocirca humanus spiritus creatione inchoatur, divinus autem benignitate conceditur. Non enim absque vita sua spiritu erant, quibus in apostolorum gestis imponitur manus ut accipient Spiritum sanctum (Act. viii, 17; xix, 6). Quod si ipsum quoque Spiritum sanctum, pro eo quod creatorum fidelium mentes introeat, volunt fieri creaturam, de suprascripta videlicet conclusione, qui peremptorie nihil dicentes, si Dei, aiunt, spiritus creatura non est, ac si nec in homine creatura poterit dici: quid nunc de Patris vel Filii divinitate censibunt, quam et creatam communisci non poterunt, et lectione perterriti habitare sanctorum corpora non negabunt, Apostolo fidelibus protestante: *Tempum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 17)*? Sed cum incomparabiliter plura sint quæ sub praesentia gloriæ vestræ suggeri queant, illud in fine sermonis, qui non solum tribuitis sed injungitis libertatem, Deum vosque, divina vestræ que promissione fretus, obsecro ne diutius sacerdotes vestri dicantur, qui sancto Spiritui contradicunt: ne deinceps coram vobis permittantur docere qui renunt discere: ne ad perfectionem vestram aliquatenus differendam persistant blasphemare quod audiatis, qui nolunt sentiro quod creditis: ne tolerando imperitorum versutias et ineptias callidorum, suspendamini a professione, cum jam dudum in confessione teneamini. Vobis per epistolam suam sanctus apostolus Paulus inquit: *Quæ pax fidei cum infidelibus? quæ societas luci cum tenebris? Propter quod, inquit, exite de medio eorum, et separamini (II Cor. vi, 15, 17)*; id est, ne communicaturos ultra peccatis alienis lævae partis vicinitas maculet, quos dexteræ veritas acquisivit.

b EPISTOLA II.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO GUNDOBADO REGI.

Unicum simul et multiplex donum sæculo nostro nota Divinitatis indulsum est, ut inter regias ordinationes glorioissimi principatus vestri, principaliter de tuenda catholicæ partis veritate curetis. De cuius studii pietate processit, quod dimissa nuper clementis præcepti auctoritate jussisti, ut contra Eutychianæ dogmati redativum furorem, velut ab extinto resurgentis incendiis somite pullulantem, de sacro

laude meminit idem Gregorius eodem loco. *Insurgente, inquit, heresi apud urbem Constantinopolitam, tam illa quam Eutyches quam illa quam Sabellius ducuit, id est, nihil divinitatis habuisse Dominum nostrum Jesum Christum, rogante Gundobado rege Avitus contra eos scripsit. Exstant escinde ipsius apud nos epistole, quæ sicut tunc heresim oppresserunt, ita nunc Ecclesiam Dei edificant.*

Scripturarum coelestium fonte exemplorum flamina deriventur. O res dignissima, quam tantus presul ju- beret, si eligeretur qui jussionem dignus exciperet : si virtus facundiae thematis responderet auctori : si ad multiplicandam populorum salutem sic nostra sa- tisfaceret lingua proloqui, ut abunde sufficit beni- gnias vestra præcipere : cum devincti vobis impera- toris patriam personamque, non, ut regibus ceteris moris est, tantummodo ad communum mundanæ pa- cis amatis : sed dum coram vobis præveniri timetis errore, omnem quæ inter vos est amicitiam in eo illi vultis prodesse ne peccet. Quem quidem et præconio attollitis, et fidelem Deo devotumque laudatis. De qua præcipue ad triumphalis veniam plenitudinis ve- niant quis digne meretur. Ego tamen Deum pro viri- bus quæso, ut is ipse de quo loquimur, Cæsar Græ- corum, si fidelis vobis, etiam nobis honorabilis, per- suadeatur a principe nostro quod suadeat populo suo : et cum se ad tenendam veritatem vobis reddi- derit docilem, ad expugnanda propriæ regionis con- tagia prædicationis vestræ factum se gaudeat adju- torem. ^a Eutyches ergo, perniciei cuius mentio est, funestus incensor, Constantinopolitanae Ecclesiæ qui- dem presbyter, sed copiosæ monachorum multitudi- nis præpositus fuit : cuius officii personas episcopi orientales archimandritas appellant. Hic ergo ad sumnum sacerdotium famæ suffragio comparandum, intromittendæ cujuscunque novitatis studio appe- tener ardescens, istud quod in sectatoribus ejus hor- remus, susurris dicitur magis invexisse quam litteris. Siquidem nihil exstitit claræ eruditio in viro, quod in aliqua recti similitudine sensum conceperet animositas astrueret. Infectis primitus monachorum animis hoc veneno, quos nefario docens sub colore gubernaculi naufragiis exponebat, numerosi, ut supra diximus, comitatus hæresiarches effectus, mul- torum antistitum judicante concilio, nec non et pres- byteris urbis Romæ in id ipsum directis, discussus, detectus atque damnatus est. Sed quia nullum schis- ma sic unquam cum auctore suo potuit abrogari, ut ex integro depelleret perniciem magisterii ; mox ma- dum quod digna pontificalium fuerat provisione succi- sum, contagio susceptorum jam pridem semina ser- vans, velut ab infecta loliis tellure surrexit. Hinc nunc hæreseos contra quam loquimur, audite propo-

^a Celeberrimo Constantinopoli monasterio præ- fuisse testatur Liberatus in Breviario; sed monasterii nomen, nec ipse nec alii produnt. Hic nominis sui hæresim condere adorsus anno Christi 447, dam- natus est primum in synodo Constantinopolitanæ Flaviani, deinde in oecumenica Chalcedonensi.

¶ Eutychi tribuit quod Nestorio congruebat. Ne- storii enim error fuit, sanctam Mariam Θεοτόκον non esse dicendam, sed Χριστοτόκον. Tota igitur epistola, eis habet quæ Eutychi adversentur, præcipue tam- men adversus Nestorium dimicat, qui duas in Christo personas statuebat, unam Dei, alteram hominis, Mariamque aiebat non Deum peperisse, sed hominem qui divinitate postea in baptismo sit donatus. Aitus, contra, unicam docet in Christo duplicitis sub- stantiae personam, æque Dei Filium et hominis fuisse quem Pater sine matre genuit, genitrix sine patre

A situm. Filium Dei, cum Patre ante sæcula permanen- tem, quem idcirco ad salutem nostram descendisse de caelo ut corpus assumeret fides recta confitetur, negant in alium femineam potuisse contrudi ; cum Dei Filius, utique Deus, qui dixerat per prophetam : *Cœlum et terram ego impleo* (Jer. xxiii, 24), non po- tuerit venire quo erat, nisi per susceptionem carnis acquiesceret esse quod non erat. Quam conclusionem metuens Eutyches ille quem loquimur, cum in synodo superius designata studiose ab auditoribus urgetur, ut ^b Mariam virginem Θεοτόκον, id est quæ Deum peperisset, pronuntiaret atque subscriberet, ad inge- nii nequitiam fraude conversus, Χριστοτόκον, quæ Christum tantummodo videretur edidisse, confessus est : ut scilicet divisa credatur persona quæ servat B divinitatis naturam, ab ea quæ sustinuit passionis injuriam. Refrenandam a prærupto ancipiæ lævam fugiens, dexteram non præsumens, ac perinde latos utrumque formidans, sub temperamenti medio via tutior, in qua duplicem substantiam Redemptoris dis- cerni dicimus posse, non dividi. Neque nos nitimur, ut inviolabilis Divinitas dolores corporeos perpessa credatur, cum omnis cunctorum corporum dolor se- cuturam mortem naturali quodam præcedat officio. Unde sicut et ipsa caro nostra, resurrectionis dono impassibilis futura post mortem est : sic Deus, qui sentire obitum non potest, suscepto corpori cui uni- tus adhæserat, sine patiendi acerbitate compatiens, nec defuit in salutis nostræ glorioso agone, nec do- luit. Contra hujus distinctionis sensum hæresis ad- versa se subrigens, veris cruciatibus nec Christum patitur inclinari : cum in ipsa Divinitate in qua in- veniri non potest afflito corporalis, interdum tamen pietatis reperiatur affectio, sicut legimus dici de Israelitis : *Exclamaverunt ad Deum, qui doluit super miseriis eorum* (Jud. x, 15, 16) ; et Apostolus jubet ut non contristemus Spiritum sanctum Dei (Ephes. iv, 30) ; et si qua his sententia similis in sacris volu- minibus recensita, bonitas potius misericordia quam necessitas est naturæ. Interim in consequentibus duo- rum assertione dilata, unitas mihi in Christo sub- stantiae duplicitis astruetur. Ubi sunt enim tanta in Scripturis coelestia mysteria veritatis, quæ nibil aliud moliuntur, nisi ut nobis incarnationem Verbi cum homini divinitate persuadant ? In principio,

D concepit, Deum denique in Christo esse natura, nor- gralia.

¶ Horum alterum tantum admittebat Nestorius, neutrum Eutyches, utrumque Ecclesia catholica. Nestorius enim, ut dictum est, Deiparam negabat, Christiparam confitebatur, sed hæretico sensu, Chri- stum asserens hominem tantummodo ex Maria pro- diisse. Eutyches vero, cum carnem de caelo habuisse Christum, nec illi a Maria ministratam doceret, nihil causæ habuit cur Dei aut Christi matrem appellaret. At fides orthodoxa utrumque sic amplectitur, ut utrumque in utroque tacite profiteatur. Nam cum in Christo Deum ab homine non divellat, nec hominem in Deipara excludit, nec Deum in Christipara : propter singularem personæ unitatem, qua Verbum in carne caro, homo in Deo Deus est, ut loquitur Vincentius Liricensis.

inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). Ecce agnoscimus quid erat quod non coepit est; nunc studeamus videre quid coepit atque secutum sit. *Et Verbum*, inquit, *caro factum est*. Quod Deus in principio erat apud Deum, et initio caret et termino; quod Verbum carne vestitur, caret fine, sed constat a capite. Adsit nunc sermoni nostro Emmanuel ille prædictus, qui ut Nobiscum Deus esset, sicut dixit Esaias: *Puer natus et datus est nobis Filius Dei* (Isai. ix, 6). Incassum corporalitas a divinitatis dividitur sacramento, si veraciter propheta Dei Filium processisse confirmat in puer. *Et vocabitur*, inquit, puer ipse admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Quantum pertinet ad vocabuli proprietatem, sufficit Emmanuel puerum nuncupari. At vero cum dicat, vocabatur admirabilis, consiliarius, Deus fortis, vel cætera quæ sequuntur, quæ, rogo, tot vocabulorum ratio reperitur, nisi ut agnoscamus veridicum vatem, in una eademque persona quæ divinitati humanitatique competenter experimentem, ex operibus secuturis beneficia Mediatoris potius enumerasse quam nomina? Cogam tamen hic hæreticum respondere, quis vocandus possit intelligi *Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis*. Si Filius Dei ante sæcula manens, cur adhuc in futuro sic vocabitur qui semper hoc existit? Si filius hominis qui nasceretur, servat copulandæ diversitatis mysterium temporum plenitudo. Quam cum utique consequenter Apostolus replicaret: *Postquam, inquiens, autem venit plenitudo temporis, misit Deus C Filium suum, natum ex muliere* (Gal. iv, 4). Quod mater peperit, Pater misit: hoc est, nasci corporum, quod venire divinum. Noluit Deus latere quem destinat: capiat mundus dominici adventus indicia. Quem Pater sine matre genuit, genitrix sine patre concepit, hic æque Dei filius et hominis erit. Super sacramento tamen isto Gabrielem archangelum consulamus: principem videlicet ministeriorum, cui ineffabilia perspicue majestatis arcana, ut pote qui indefessæ obsecutionis ministerio conspectibus perpetuæ claritatis assistat, non intellegend: tantummodo, sed contemplanda monstrantur. Hic quippe primus legationem cœlorum terris attulit; hic verbo virginem secundatam divini germinis promissione dotavit; hic unius mulieris salutatione omnem niundum salute complevit. *Spiritus*, inquit, *santus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*; ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur *Filius Dei* (Luc. i, 35). Cum ratio nulla reperiatur ut solus homo credatur de Spiritu sancto conceptus, cum omnem hominem Psalmista in iniustitate concipi, et in peccato asserat nasci (Psal. l, 6); ostenditur hic per angelum, ob Spiritus sancti virtutem seminæ membris infusam, sanctum

¹ Vulg., *factum*: cui concinit Gr. γενομένον. Hic latine varia fertur exemplarium tum Græco tum Latinorum lectio. Quemadmodum Avitus, *natum quoque legunt Irenæus lib. iii, c. p. 18, et Cyprianus*

A quod de tali ministerio esset dicendum: quod nunc separatione conexa intelligit Apostolus, ac definit quod ad redemtionem nostram Deus esset in Christo. Sed callidus forsitan contradictor sic apostolici sermonis hujus testimonio velit abuti, ut acquiescat Deum esse in Christo, sed gratia, non natura: sicut est in corde sanctorum, quorum mentes a peccato liberas habitatio Divinitatis illustrat. Videamus nunc pareatne commentum, si sententia compleatur. *Deus*, inquit, *erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v, 19). Eligat hic doctor adversus, quis mundum inter ipsa pene sui exordii rudimenta, benignissimo Creatori peccato primi parentis offensum, sibimet ipsi in sæculorum fine conciliet. Si solus Deus, quid excusat sibimet quod sufficit remisisse? B si autem solus homo, quo effectu sibi mortalis reconciliat quod Divinitas non relaxat? Unus est ergo Deus et homo, qui sibi mundum ipse commendet: qui pro sæculi vita sibi patris filio supplicet filius matris. Unde non dixit Apostolus, mundum reconcilians Deo, sed sibi: ne forte pro redemptione humani generis solum hominem orasse sentires: qui utique nisi in divinitatis naturam transiret assumptus, non solum obnoxietatem humani generis nulla intercessione dissolveret, sed et ipse communis debiti sarcinam parentalii chirographo sustineret. Hoc ergo remedium idem Apostolus dicit (Gul. iii, 19) dispositum esse per angelos in manu Mediatoris. Et ostendens causam qua medium se præberet, assumptus ab insimilis, inclinatus a summis: *Mediator, inquit, unus non est: Deus autem unus est* (Ibid., 20). Quæ cum ita sint, sicut nisi inter duos agat, incongrue mediatione nominatur: ita ipse quem mediatorem dicimus, si solam quam velis ex duabus substantiam reciperet, ad subeundum medium nihil haberet. Quod uno quidem, et tali qui nulla calliditate fucetur, sermone concludit dicens: *Ipse est enim pax nostra, qui fecit ultraque unum* (Ephes. ii, 14). Ipse videlicet pax humilium atque celorum, unus factus ex utroque unum reddidit ex utrisque. Certe sicut supra posuimus, aut expositione testimonium, aut argumento egere videtur exemplum. Quid vel illo Apostoli sermone lucidius, quo cum diversis hominum generibus se coaptans, omnibus omnia se factum referret, ut omnium animas talentorum cœlestium cupidus duplicator acquireret: *Factus sum, dixit, his qui sine lege erant quasi sine lege essem, cum sine lege Dei non sim, sed in lege sim Christi* (I Cor. ix, 21)? Nunquid est quisquam tam in profunda demersus, qui istud censem explanandum, si in lege Christi est sine lege divina? Pater nempe quod unus est lator legis, qui unus idemque, ut significat psalmus (LXXXIII, 8), præterita futuraque complectens, benedictionem dabit in baptismo, qui legem dederat in præcepto. Offendit quidem mentes carnalitate depresso,

lib. ii ad Quirin. Neque aliter Augustinus. — Notæ numero præsignatae Gallandji sunt; cæteræ Sirmondo debentur, cujus editionem Gallandius exs. rit. Edit.

conjecturis humanæ consuetudinis hebetatas, tanta disparilitatis in unum coacta proprietas: ut scilicet divina plenitudo et humana conditio, ut servi humilitas Dominique majestas, ut creatoris virtus et servitus creaturæ, unam ex his omnibus videantur redditisse personam. Sed nec ratio soliditatis istius a sapientium soliditate longinqua est, quæ videtur maximum tenere in hæredibus: quod ille solus hominis statum potuit reformare de perduto, qui formavit e cœno. Unde beatissimus Paulus: *Primus*, inquit, *homo de terra terrenus, secundus de cælo cœlestis* (*I Cor. xv, 47*). Verum quidem hominem dixit, sed terrenum cum contagio pollutionis, cœlestem cum consortio divinitatis. Rogo nunc, cum Apostolus dicat hominem descendisse de cœlis, quis est qui negare audeat Deum rediisse de terris? Adhuc si parum est, quod vas electionis asseruit, consulamus illum qui mentem electi pretiosissimi vasis implevit: *Nemo*, inquit, *ascendit in cælum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (*Joan. iii, 13*). Si ita i se Deus veritas cum sua incarnatione concordat, ut ante omne saeculum uniret præscientia quod in saeculorum fine assumere disposuerat in natura: videte utrumnam Deus sit qui concedit post resurrectionis triumphum, si cum Patre Filius fuisse dicitur ante carnis exordium: aut quanta facta sit soliditas [*Alia lectio*, quanta sit soliditas] in præteritis, cuius tanta unitas prædicatur in futuris. Sed ne aliquid de hac immutabilitate cunctemur, adhuc addit Apostolus de psalmo testimonium ponens: *Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod autem ascendit*, inquit, *quid est nisi quod etiam descendit in inferiora terræ* (*Ephes. iv, 8*)? Parum est quod Deum dicit in terram venisse, nisi confirmet eum propter unitatem personæ quam suscepereat in interna descendere [*Alia lectio*, in infernum descendisse].

* Certe circumfrementibus Judæis, et in Dominum nostrum blasphemiarum tela vibrantibus, quid respondisse credimus: *Amen dico vobis, ante Abraham ego sum* (*Joan. viii, 58*), nisi quia per concordiam genitoris et geniti, ipse per traducem maternorum parentum descendit ex Abrahæ semine, qui sine annorum numero Abraham prævivit æternitate? Qui maximus patriarcharum, cum videret illum diem in quo sine fine permanet Deus, concupivit tamen illum videre quo homo unitus est Deo. Videlicet, inquit et *gavissus est* (*Ibid., 56*): quia sicut cernebat illum in quo erat genuina majestas, ita et istum desiderio conceperat in quo adoptata illustrabatur humilitas: *Tulerunt ergo*, inquit, *lapides ut jacerent in eum* (*Ibid., 59*). Quid porro miramur Eutychianos contra catholicam tremere, cum videamus caput nostrum a suis ad quos venerat pertulisse, redditurumque perfidiam indignatione una cum fine? Eo contumeliam sensu hic Judæus sævit, quo hic hæreticus livet. Parricidalis quidem illic fuit in Dominum cœli lapi-

* Hunc locum profert Agobardus adversum dogma Felicis sub finem. *Beatus quoque Avitus, Photiniuno-*

Adum jactus; sed putes et istos tempore suo veritati perspicuæ cum duris mentibus saxa jaculari. Ne Deus et homo unum credatur, conjurat furor duorum. Liceat rogo quod facti sumus in melius provehiri: liceat compactam luto materiam supernorum honore sustollri. Quid tantum contra te homo niteris, ne in Deum posse transire credaris? Vocat te ad participationem sui superna majestas: cur offerentem renuis? quid desp'cis ingerentem? Exculo pro adipiscenda similitudine veritatem, diligo pro sectanda imitatione doctrinam. Si caput nostrum est Christus, in sublimatione sument quantulæcunque sublimitatis consortium membra de vertice. Poscant igitur alii destructores de utriusque Testamenti corpore exemplorum similitudinem, quibus proposita tueantur: negotio huic sic adnus bibliothecæ ultriusque constat, ut si confirmare quod loquimur testimonio astipulante velimus, cuncta videantur in usum opus canonorum voluminum oracula congerenda. De quorum multitudine juste, ad declinandam prolixitatem, electa quæque ac delorata ponuntur. Quia sicut minimi effectus sunt, que tantum de nostro prolata, nullo Scripturarum cœlestium adminiculo fulciuntur: ita qui recipere pauca fastidit, non virtute, sed mole rem conjicit: quoniam vinci metuens, instrui nolens, ad deserendam veri cognitionem volumen potius quam documenta desiderans, non causas putat rerum magnitudine constare, sed paginis. Dominus itaque ac Redemptor noster, adventum gloriæ suæ discipulis specialius inter præcepta omnia manifestans, *Cum, inquit, venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc congregabuntur ante illum omnes gentes, et separabit eas ab invicem, et statuet justos quasi agnos a dextris, impios autem sicut haedos ad laevam. Tunc dicet rex illis: Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod paratum est vobis a constitutione mundi; et eis qui a sinistris sunt, ut discedant ab eo in ignem æternum, quem preparavit Deus Pater diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 31, 34, 41*). Quid, rogo, hic contemptibile in Christo superbia humana fastidiat? quid tam metu dignum, tam honore conspicuum, tam terrore venerandum? Excogitet hæreticus, utrum istuc Patris gloriæ adjungat, an Filii. Ad negotium quod gerimus, audire mihi sufficit. *Cum venerit Filius hominis in majestate sua. In præsenti sæculo: Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde* (*Matth. xi, 29*). In futuro, prænoscite quia celsus et terribilis claritate in gloria sua veniet cum angelis sanctis suis. Dicat nunc divisor mediatoris uniti, in corpore consumptuoso inclinato unde sit quæcumque majestas, si non est ulla divinitas: ut taceam quod a Patre seu regnis seu gentibus per singulorum merita destinatur. Formidabilius videri potest, hominem retributio[n]es congruas judicando decernere, quam Deum Patrem sentiat Filio hominis instrumenta judicij præparasse. *Filius enim hominis venturus est in maiestate rum hæreticorum validissimus expugnator, scriptus dicens: Certe circumfrementibus Judæi, etc.*

Patris sui cum angelis suis sanctis, et tunc reddet unicuique secundum opera sua (*Math. xvi, 27*). Non dixit, cum Patris angelis veniet, sed cum suis : quia quaecunque habet Pater, et sua sunt. Unde cum filius matris recipiat in celsitudine quod patris filius contemptus est in humilitate : quis unquam sit hereticus tam rebellis qui Deum, cui immortalem angelorum substantiam videt subjici, ipse mortalis in mortem mortuus nolle infecti ? Dixit quodam Evangelii loco (*Luc. xvi, 31*) Abraham ille cuius supra fecimus mentionem, cum a quodam pro remedio astutus incendi cassio sero precibus oraretur, quod si quis Moysen vel prophetas noluisse recipere, utique nec venientem a mortuis audire. Quis est autem prædictor ex mortuis suscitatus, nisi Christus Jesus, in cuius duplum quam loquimur substantiam duplicitis Testamenti unitas ex diversitate colligitur ? Ea si quidem referuntur in Evangelii quæ prædicta sunt in prophetis, et sit ex viribus Testamenti, non diversitate, sed tempore. Recens quippe quod hodie compleatur : quod autem diu exspectabatur Antiquum est. Nam quia de Abraham opportunitas sermonis exorta est, qui auctor utriusque Testimenti legitur institutus, Vetusti [Alia lectio, Veteris] scilicet intromittendo circumcisionem, Novi vero placendo per fidem, in illo Iudeorum tantummodo, in isto autem multarum gentium pater : experiamur utrum Evangelii de Christi generatione concordet in quo se patrem gentium recognoscat, an aternitatem hujus ipsius sobolis quam erat geniturus, intelligat. Utrum se juniores nepote cognoscat : utrumnam redemptori, quod se ante Abraham ponit, et ipse consentiat : utrum sine supercilie parentali, reverenter impenderet ministerium semini corporali exorto creatori. Inserat se paulisper loco præsenti illa obtestatio, juramento fidem poscens, sed sacramenta patescens, qua dispensatorem domus suæ non sine mysterio gratia subsequentis adjurans, *Pone, inquit, manum tuam sub semore meo, et jura mihi per Dominum cœli quod non accipias uxorem filio meo de filiabus Canaan* (*Gen. xxiv, 2*). Dicat mihi, quæso, quæ jurisjurandi reverentia putetur in semore. Quod si personaliter

^a Primis hic annis sapere visus est, et pro synodo Chalcedonensi decertare contra Eutychianos. Mutato postea consilio, quam graves in Ecclesia turbas excitari, vel occulere, vel aperte iisdem adhuc adversus synodum ejusque defensores, declarant pontificum epistolæ, tum Simplicii, qui eum ad meliorem mentem revocare conatus est, tum Felicis, a quo tandem ob pervicaciam damnatus et anathemate percussus est. Episcopatum tamen, favente Zenone Augusto, ad obitum usque retinuit. Defuncti porro Acacii nomen Felix e dipychis deleri jusserat : de quo varia rursus inter episcopos studia fuerunt, et vix tandem ut Constantinopoli expungeretur sub Hormida impetratum est.

^b Cum Anastasio imperatore anno Christi 512, ut sequentia demonstrabunt.

^c Trisagium hymnum prima omnium usurpare corpit Theodosii Minoris ævo Ecclesia Constantinopolitana, sed sine illis verbis, ὁ σταυρωθεὶς δὲ ἡμᾶς. Hæc Antiochiae. Constantinopoli vero Anastasius imper. una cum Timotheo patriarcha, idem Gnaphei additamentum in Trisagium inferre conatus, post varios tumultus, cædes et incendia, reclamante populo orthodoxo, consequi nihil potuit, ut docet Marcellini comitis Chronicon Paulo et Mochiano consulibus, id est anno Christi 512, in quem incidit annus Anastasii 22, cui hæc eadem assignat Theophanes in Chronico : ubi et Timothei quoqua-

A tantummodo fieret, facilius caput tangeret adjuratus Aut quæ causa femoris, interposita Dei ac Domini mentione jurandi ; nisi quia per illum Deum ac Dominum cœli quem inde sœcula videbantur prolatura, juratum est ? Scit ergo nimis, cui prosapia non tam præmineat ipse quam serviat. Novit quippe quid in corpore suo debeat adorare : intelligit membra, quæ contra humanam consuetudinem speciali honore veneretur. Post quæ præcedentum indicia, miracula subseqüentia, licet plurima testimoniorum de Evangelii apostolisque promamus, metuo ad ultimum, quod cum Eutychiani nec patriarchalibus factis, nec dictis prophetabus existentur, si Moysem et prophetas non audierint, nec ei qui ex mortuis reversus est credent.

EPISTOLA III.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO GUNDOBADO REGI.

Puto nunc non parvi opere pretium esse momenti, si occasionem quæ præsenti tempore in abruptæ diversitatæ latitudine virus erupit, pagellæ præsentis mentione contingam. Quieverat ergo post ^a Acacii quondam Constantinopolitani sacerdotis excessum, mali ejus quod expugnandum suscepimus, pullulans ab Eutychete persuasio. Cujus idem Acacius, ut celsitudo vestra potest habere compertum, amator magis trepidus quam assertor publicus erat : laudans quidem quæ ab illo repererat, sed prædicare ea devoto tunc itaque impolluto popule non præsumens. Pro cuius obumbratione signanti simulati, ob gratiam imperatoris sæculi sui, non impunitus tantummodo, verum et indiscutibilis interit. Hinc se de impendenda defunctio communione in contrarium vulgi, inio, quod asperius fuit, et sacerdotum studia divisorunt. Et ut quisque recte aut prave de fidei ratione conceperat, ita etiam de prædictoris præteriti memoria sentiebat. Tracta est interim, non per manifesta sed subita, nec tam separatione quam similitate dissensio. Actum est igitur ^b cum rege Orientis anno superiore, ut hinc cum episcopo urbis suæ quasi leni colloquio et blanda meditatione conferret. Est autem illic ^c con-

pheus episcopus, qui ut Theopaschitarum hæresim qua laborabat, induceret, clausulam hauc adjectit Trisagio : qua scilicet Deus trino ad quem superiora spectabant, ascribi passio videbatur. Cui malo ut mederetur Calendio, Gnaphei in exsilium pulsi post aliquot annos successor, clausulae illi præmisit Χριστὸς βασιλεὺς, Christus rex, errorisque ansam duobus verbis præciderat, nisi Gnapheus ab exilio reversus sedique restitutus, iisdem sublatis pristinam labem redintegrasset. Theophanes in Chronico de Calendione : Τῷ Τρισάγιῳ προσίθηκε ΧΡΙΣΤΕ ΒΑΣΙΛΕΥ, ὁ σταυρωθεὶς δὲ ἡμᾶς. Πέτρος δὲ πάλιν ἀνελθὼν περιεῖπε τὸ Χριστὸς βασιλεὺς. Hæc Antiochiae. Constantinopoli vero Anastasius imper. una cum Timotheo patriarcha, idem Gnaphei additamentum in Trisagium inferre conatus, post varios tumultus, cædes et incendia, reclamante populo orthodoxo, consequi nihil potuit, ut docet Marcellini comitis Chronicon Paulo et Mochiano consulibus, id est anno Christi 512, in quem incidit annus Anastasii 22, cui hæc eadem assignat Theophanes in Chronico : ubi et Timothei quoqua-

suetudo in ecclesiis nobilium civitatum, suppli-cationem cum laude divina inter missarum initia celebri : quam tanta devotione atque alacritate consonae plebis clamor attollit, ut credant non inmerito, omne suffragium sacrificii subsequentis praes-misso hujus devotionis obsequio placitum. Suppli-cationis vero ipsius imam partem, licet pietati ves-ra notissimam, in loco, sicuti res postulat, suggeren-dum putavi. Ἀγος ὁ Θεὸς, ἄγιος Ἰαχυρός, ἄγιος ἀδάντος, ἐλέησον ἡμᾶς, ὁ σταυρωθεὶς δὲ ἡμᾶς, θέλεσον ἡμᾶς. Itaque sicut insurrexerat fuerat principi, et ipse insinuat sacerdoti, nil in querelam venire, nul-lam fieri de schismate mentionem, si hoc quod in ipsa oratione animos aliquantulorum movebat, a principe obsecratus antistes aut juberet aut permit-teret abrogari. Illud moleste quospiam ferre, quod in ima prædicationis ipsius parte clametur, ὁ σταυρωθεὶς δὲ ἡμᾶς, θέλεσον ἡμᾶς : quod Latine intelligitis dici : *Qui crucifixus es propter nos, miserere nobis.* Persuadetur episcopo negligenti, nec usque sic docto, ut tantæ urbis, perindeque totius Orientis patriar-cham decet. Concipit igitur atque disponit, solemnis hujus præconii in ante desultio[n]em facturus : eo maxime effectu, quo res, nec de canonicis Scripturis tradita, nec apostolorum temporibus instituta, etiam contra vota populorum facile videretur posse mutari. Sed ubi prius hymnus in Ecclesia cantari solitu[m], ultima orationis parte truncatus, minus audientibus satisfecit, quidquid putabatur ab Eutychianis hæ-re-ticis concipi, patuit totum hoc ab episcopo prædi-carci. Quis enim fidelium non jure moveretur, audiens crucifixo pro nobis, ut misereatur, minime supplicandum? Quid multis? crescente seditionum procella, dum insistit populus, nec obsistit Augustus, antiqua sacerdos, quodque magis dolendum est,

Commonitorium commemorat, quo id ipsum ecclesiis omnibus imperabat : Ἡνίκα καὶ Τιμόθεος δὲ ἔγραψον ὑπουργοτεκοῦ πάσαις ταῖς ἐκδηλοῖς προσέταξεν τὸ Τρισάγιον ἐν ταῖς λεπταῖς μετὰ τῆς προσθήκης εἰπεῖν. Eadem habet Anastasius in Historia ecclesiastica. Quæ a nobis omnia idecirco præmittenda fuerunt, ut ex his Avito qui diversa narrat, impositum fuisse deinceps agnoscamus.

^a Non offendebat orthodoxos, ut vidimus, pars hec ima Trisagio detracta, sed addita : neque Eutychianis favere poterat, si truncaretur, cum illam Gnapheus ipse idcirco adjecterit, ut Eutychianam hæresim stabiliret. Nec propterea hymno hanc addi non ferebant orthodoxi, quod Crucifixo supplicandum negarent, sed quia Deum crucifixum per hanc as ruerant Theop[hi]citos Eutychianos.

^b Macedonium ab Anastasio sede Constantinopolita pulsum, eique suspectum Timotheum constat, Secundino et Felice consulibus, hoc est superiore anno quam de Trisagii additamento Anastasius et Timotheus turbas cierint. Aliæ igitur exsilii cause fuerunt, et Aviti hac etiam in parte nutat narratio.

^c Christo pro nobis crucifixo supplicandum nemo unquam recte sentiens negavit : sed supplicationem hanc Trisagio subjici non probabant. Quia de re in Excerptis Photianis cap. 228 disserens Ephraemius patriarcha Antiochenus in epistola ad Zenobium scholasticum, ut Orientales suos excusat, Constanti-nopolitanos atque Occidentales ait, quia Trisagium ad Trinitatem referunt, propterea ὁ σταυρωθεὶς δὲ

A nec innocens, sede propellitur : sicut legimus quo-dam loco Scripturæ : *Si peccaverit vir in virum, ora-bit pro eo sacerdos; quod si peccavit sacerdos in Deum, quis exorabit pro eo (I Reg. 11, 25)*? Super omnia vero delicta specialius in Deum peccat, qui doctrinæ apostolicæ contradicens, a regula veritatis exorbitat : sicut nihil est gravius, quam si circus, præsumpto ducatu, ex prædicatore fidei incipiat esse destructor. Vos modo perpendite amentiam totius hæresis in unius reprobatione sermonis. In quo parum est qui-dem quod auribus potetur ablatum : sed totus cum verbo illo catholicæ veritatis sensus excluditur. ^B Non lunt enim a nobis ei qui crucifixus est suppli-ari, ut videatur tam ^d nihil posse præsare persona ho-minis, quam nihil poenæ pati potuit substantia ma-jestatis : quod quid est aliud quam odium pro dilectione reponere, et convicia pro beneficiis repensare? Inserta est namque humano corpori dignitas super-norum. Deus quidem non subjet cruciati, sed divinitas interest passioni. Dei injuriam crucis tem-pore mundus diurnis fuscatus tenebris expavit : in cœlum peccare Judæos testata est terra que tremuit. Caret conjectura quæ per necessitatem veritas ful-get : nec se affirmari a nobis expectat, cum salva sibi auctoritate sufficiat. Audiamus ex his Apos'tolum protestantem : *Qui si, inquit, cognoscerent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent (I Cor. 11, 8).* Se dixerat hoc prius etiam ille propheta qui ob præse-entiam futurorum cognomento Angelus nuncupatur : *Si affiget homo Deum suum, quoniam ros affigit me (Malach. III, 8)*? Rogo quis contentio[n]is obstaculo tam aperta sibi obtruat? Si Dominus majestatis peperdit vel affixus est patibulo, dicat adversarius, cur hominem non rogemus in cœlo? Adhuc quippe cœlestem potentiam in corporis sec' elo reposuerat;

^c hæres, qui crucifixus es pro nobis, addi non sustinere, ne Trinitati attribui passio videatur. Orientales vero, cum Trisagium ad Christum referant, culpa vacare cum subi ciunt, *Qui crucifixus es pro nobis.* Quæ ille quanquam falso, ut appareat, de Orientalibus scribit, cum ex Damasceni epistola περὶ Τρισαγίου comper-tum sit, veteres omnes semper de Deo trino, nun-quam de Filio solo hymnum hunc accepisse, quem et Triadōν ea de causa nuncuparunt : et Gnapheum certum sit, cum προσθήκην istam adjecit, non Filiū in mente habuisse, sed Deum, quem crucifixum cum Theoph[ili]citis astruere studebat. Quanquam hæc, inquam, ita se habent, insciandum tamen non vide tur, in Gnaphei additione, si pravum ejus consilium deinas, incommodi nihil futurum : ita nimirum, ut post Trinitatis laudationem, converso ad Filium ser-mone, his illi verbis supplicetur : *Qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis.* Quod et Calendi nem episcopum sensisse manifestum est, quando Gnaphei additioni τὸ Χριστός βασιλεὺς præmisit, et ab Ecclesiæ usu non abhorrente agnoscit Damascenus, cum post Trinitatis doxologiam quæ his verbis continetur, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, subjungi se-pe so'eat, τῷ σταυρωθεὶτι βουλίσται, καὶ ἐν νεφέλαις ἀνε-στὰς, et qui voluntate crucifixus est, et qui resurrexit a mortuis, quæ ad Filium proprie spectant.

^d Duplex deinceps contra duas hereses argumen-tum traciat. Prius hoc loco, Christum videlicet Deum pariter et hominem fuisse contra Nestorii vesaniam, qui ψιλὸν ἀνθετούντων, hominem tantummodo aiebat fuisse.

adhuc obitum ex ventre debebat; adhuc ad informationem nostram exercebat humilitatis studia etiam in opere claritatis. Cum Cananæa quædam, credulitatis quidem Israeliticæ, sed gentis alienæ, virtute virili, petitione laudabili, obstinatione victrice, Christo pro filia supplicaret: *Miserere, inquiens, mei, filii David* (*Math. xv, 22*); vicit hic sensus interiore sapientia sexum carnis, supra humanum sentit in homine. Non acquiescunt Eutychiani doctores ei qui propter nos crucifixus est supplicare. Ista in crucifigendo et divinitatem precatæ est quæ non poterat mori, et humanitatem quæ poterat suscitar. *Fili David carnem resonat; miserere mei Deum declarat.* Dominus cœli invocatus est in virtute: auctor lominis vocatus est in genere. Longe jam, ut opinor, post mortem David, de cuius semine terris per Mariam Christus effusus, temporum serie stemmatis regii prosapia duecebatur. Posco nunc, his proavorum successionibus ac nepotum, ex memorato patre usque ad virginem fetum toto derivatae hæreditatis accessu, phantasmatis linea ducatur, an traducis. Porro autem ambiguo caret, quod et de genere caro vera processit, et phantasma genus habere non potuit. Experiamur tamen, utrum spreverit Christus præfatae Cananitidis in oratione sermonem, an fortassis exasperet ineptiam supplicantis. *O mulier, ait, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis.* Si ista fides est, utique magna si constat, non erit recta; altera certe fuerat ad matrem illa responsio, cum comitante discipulorum choro fesuis nuptialibus invitatus, deficiente vino ad faciendum miraculum posceretur; atque ille: *Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea* (*Joan. ii, 4*). Velut si dicat: Cur illud tantummodo quod peperisti esse me credis? Si hoc solum mibi putas constare quod carnis est, non possum completere quod exigis. Sublimia hæc quæ a me requiris de Patre attuli, non in matre suscepisti: formato in te corpori, debita infirmitatis institutio-ne, opera virtutis injungis. Bene me putas posse quod petis, si te, sicut mei corporis, sic matrem tui intelligas Creatoris. Quod si solum te edidi se hominem velis, *nondum venit hora mea*. Nemo autem sic ineptus reputandus est, ut istud quod dixit, *nondum tenit hora mea*, velut errore gentili, constitutus velit futilius applicare. Ad intelligendum horæ illius mysterium discretionem potius requiri convenit, quam decretum: quod cum ipsa quoque nostræ mortalitatis conditio non eligatur, sed omnis status nostri necessitas gubernatoris perpetui sit voluntas: quanto magis Christus, qui potestatem habebat ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (*Joan. x, 18*), nullo se fati voluit implicare præscriptio? Sed cum venerit subeundi hora patibili, apparebunt cœlestia quæ pater genuit, et corporea quæ alvus effudit. Ergo cum ipse Dominus hic, perficiendo miraculo actus divini, non repulerit genitricem, sed instruxerit ignorantem, videamus quid hinc cum Apostolis suis tractatu impensiore contulerit. Interrogabat autem eos quodam Evangelii loco, quæ de persona

A sua vulgi variantis sentiret opinio. Cumque diversitate sententiae populum, aut unum ex variis priscis, aut Moysem, vel certe Ieliam, illum credere suggestissent: *Vos autem, inquit, quem me esse dicitis* (*Math. xvi, 15*)? Tum princeps condiscipulorum, principium responsionis assumens, *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi.* Sufficere plane potuerat quod constiterat hic Petrus, etiam si hoc non tam manifesta responsione confirmasset Christus. *Beatus es,* inquit, *Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est* (*Ibid. 17*). Beatus es, inquam, quia ut Deus cerneret, non carnem tantummodo, sed et sanguinem censuisti: nec revelandam tibi gloriam meam lineamenta sumpii corporis obtulerunt. Non avertisti generosæ mentis aspectum, quod et carne prolatum est. Sed Pater mens, qui est in cœlis, revelavit tibi Filium, cui adhæret in terris: cuius gloria paupertate nunc tegitur, cuius honor contumeliis nunc celatur. Penebat siquidem in ligni salutaris excelsa triumphali præminentia, mediatoris nostri corpus altatum, et uniuecujusque sententiam de cordis penetralibus virtus salutiferi stipulis exigebat. Injuriam ille deridebat. Ecce qui destruebat, inquit, templum Dei, ut illud triduo suscitaret; alter acetum potionem ferino felle corruptam spongæ poculo porrigeret (*Math. xxvii, 48*). Ipse tamen servans inter pœnas hominis misericordiam Creatoris, dolens eos pro quibus venerat adhuc sub tempore ipsius redemptionis errare, clamabat: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Quid est, nesciunt quid faciunt, nisi quia credunt se solum hominem adduxisse judicio? Ignorat quid faciat, qui non sentit in cruciato corpore majestatem. Et si illi solius matris filium interficere se credentes quid facerent ignorabant, cur adhuc hodie Eutyches ignorare se simulat, quod si illi tunc scissent, Christo et apostolo protestante, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent? Unde quod hic Dominus nescientibus operat ignosci, constat expertorum conscientia non posse concedi. An forte miramur, quod tam evidenter Christus passionis suæ mysterium dignatur expondere? Ausim dicere, habemus hic adhuc amplius quod mirari. Comitata est, ut legitur, dominicani mortem circumpendantium latronum conjuncta crucifixio; quos tamen temeritas crudelis judicii, non servilis culpæ meritum, coquaverat innocentia. Non enim poterat sancti germinis incorruptum nitorem vicinæ pollutionis horror aspergere: sicut et sol, si radium in fæculenta dimittat, intactum prorsus nescit sentire contagium. Horum igitur unus latronum, longi sceleris vitam brevis compendii sine permittans, ex interfectori medicus, martyr ex fure, nexus membris, criminibus absolutus, fixus clavo, liber affectu: *Domine, inquit, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* O felicissima beatitudine testimonii! o ineffabilis fortitudo credendi! Non istum, ut divinitatem in homine sentiret, signa vicerant; sed virtutis dilectionem infirmitatum colligit indicio. Concupivit in-

torare similiter vinctum; et adhuc Eutyches orare despicit sublimatum. Obeuntem ille contremuit: regnante iste fastidit. Ille mortem non timebat a judicatu, cum ille vitam requirat a mortuo. Sed redemptori suo squalentis veterni mortificatione compassus, junxit dominice propriam crucem. Adoravit expertem culpae particeps poenae: dudum invadendi cupidus, mutavit vota praedandi: armatus trahalibus clavis vim intulit regno coelorum. Intellexit in Christo pauperem locupletem, vicinum invenit quod tolleret nudo, sumpsit veniae plenitudinem, rapuit innocentiae portionem. In ligno Deum contutus, in celo hominem consecutus. ^a Jam porro, quoniam transacta passio docet hominem verum, cruciatum doloribus, latronibus comparatum, confectum supplicio, tumulatum sepulcro; per haec omnia phantasmatis assertoribus assumpti corporis veritas contradicit. Quos cum in Christo unitas utriusque substantiae perspicua testimoniorum luce convincit, omnem quae in consequentibus replicatur, dominice seriem passionis fantastica honoris contumeliosi molitione perturbat: asserentes quoddam nebulosi corporis exstisso segmentum, quod pro redemptore nostro injuriis poenarum dolorumque videatur oppositum, et per inanis hominis similitudinem, poenis quas majestas incurrere non possit, addicta quoque vera caro non extiterit, quam execratur populus, cruciat judex, pulsant verbera, quam contumeliam illudunt, spinæ transpungunt, cui calamus illiditur, figitur clavis, sanguis excutitur. Adhuc cum omne quod spei est in solo redemptionis nostræ mysterio collocemus, nec sit aliud nostrum reviviscere, quam Dominum necem pertulisse: falsum est quod sua incarnatione nos salvat, si et hoc in dubium venit, quod tolerandum pro nobis in carne suscepérat. Veni potius, sancte Isaia, propheta quidem tui, sed evangelista temporis nostri: veni celeriter ad tuendam contra Eutychetis mendacia Christianorum salutem. Dicere te de Christo, imo etiam iurore non pigrat: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (*Isai. LIII, 4*). Et: *Livre ejus sanati sumus: non medendi facultate secura, sed voluntarie pro nobis dolendi veritate suscepta.* Si veraciter dolores nostros ipse portavit, jam et nos securi sumus, quod veros dolores commentitium phantasma non pertulit: et si livre ejus sanati sumus, incassum collatam mihi sanitatem invidet falsiloquus livor. Cæterum recte omni definitione concluditur, quod si potuit esse

^a Hoc alterum caput disputationis, Christum vero et consubstantiali nobis corpore praeditum fuisse contra quam sensit Eutyches, qui fictum illi corpus, et phantasmati simile tribuebat. Unde his quoque Aviti epistolis quæ delirium hoc refutant, titulus olim *Contra Phantasma*. Par itaque, sed contraria, ut Leontius monachus observat, in Christum impietas Nestorianorum et Eutychianorum, οἱ μὲν γὰρ τὸν θεῖαν, οἱ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα δοκίσσι λέγοντες εἰναι εὐστοποῖοι. *Illi enim, inquit, divinitatem, hi humanitatem opinionem tenus et phantasia Servatori asserabant.* Quare scite utrosque Nonnus abbas *Evarthodoxos* appellabat. Nam et Docitas quoque illos qui id genus phantasma inducebant, vocat *Theodoreetus noster lib. v Hæreti-*

A commentitium, non potuit livre simulatum. Sed etiam in hoc prophetæ sermone evidens geminatae substantiae proprietas invenitur. *Vere, inquit, languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Duo sunt ista, quorum aut Deus solus, aut homo solus, utrumque non fecerit, sed unum Deus, aliud possit homo. Dicendo autem propheta: *Ipse languores tulit, ipse dolores portavit*, unum evidenter expressit, qui ex divinitate constaret et corpore. Languores enim quos Adæ sauciata progenies ex vulnere corruptæ originis attrahebat, ille solus sanavit qui sanum ante condiderat. Dolores vero nostros portavit, qui desudare prælia passionis, nisi cruciatibus ac labore, non potuit. Quocirca quod in natura malum habuimus, tulit Deus: quod in corpore malum patimur, pertulit Christus. Unde respiciendum est hic, quantum Eutychiani ^b Bonosiacis barathro profundiore mergantur. Illi Christo divinitatis honorem tantummodo admunt, isti et corporis veritatem. Photinus hominis personam nos adorare deridet, hic nebulam. An forte hæretici hujus ipsius illusionis exordium ab ipsis in Christo sacrae nativitatis crepundis ordinuntur, ac perinde falsum erit, quod jacuit in pannis, quod apparuit magis, quod planxit in cunis? Taceo reliquos in succidua ætate profectus, quibus divinam pariter humanamque naturam complectens, lassitudinem refectione pertulit, consolatio lacrymas effudit, lux dormivit, panis esurit, fons sitivit. Taceo planetum illum quem super defunctum Lazarum habuit (*Joan. XI, 35*), antequam effectu resuscitandi ostenderet Deum præmisisse humanæ conditionis affectum. Quod si in dubium vocatur qui tanta præstitit, necesse est ut ambigua incipient esse quæ gessit: ac perinde falso se putat sanatum paralyticus, claudus erectum, circumseribendus solis radius, quem cæsus ab utero post nativi carceris tenebras intuetur: aut hoc phantasma Lazarus ipse delusus est, ut cum inter mortuos dormiret, jam resurrexisse se crederet. Quod si haec omnia vera esse recipiunt, et solius passionis injurias contradicunt; respondeant ubi tunc fuerit Filius Virginis, cum umbram tenui nube fallentem prose offerens, quem pro nobis putamus offerri, vanas sui specie et persequentes falleret et fideles. Patrem quoque faciens hac illusione mendacem, de quo Apostolus ait, quod *Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum* (*Rom. VIII, 32*). Quem filium, si non verum? quomodo tradidit, si collusit? qualiter non pepercit, si dolore prohibuit? Vel certe, qua Domini caruni Fabularum. Ubi eudem de Christi corpore locum tractans, iisdem quibus Avitus argumentis docet, pati et mori, esurire et defatigari corpus suum permisisse: Ινα μηδεμιῶν λάθοσιν ἀφορμὴ οἱ Δοξῖται χρατύνουσι τὸν φεύδοντα τὴν αἵρετον: *Ne quam ansam haberent Docitas, quo falsam hæresim confirmarent.*

^b Bonos Naissitanæ in Dacia sedis, ut nostra est conjectura, episcopus, catholicam deserens, ad eorum transit hæresim qui Photini venena sectabantur, et Christum Deum negabant, hominem tantum prædicantes. Bonosiacos ejus discipulos vocant etiam concilia Arelatense II et Aurelianense III; Gregorius vero magnus Bonosianos, libro IX, epistola 61, ad Quirinum et alios episcopos Hiberniæ.

noster morte finitus sit, qui non potuit non aliquantulam mortem pro matris mortalitate debere, solutus conditionem obœundi legitimam, sed corruptionem pro resurgendi instantia non visurus? Quam legem utriusque naturæ significavit fel istud, quod gustatum noluit bibere, dum mortem quam ex Adam parente omnes debemus, pro divinitate noluit bibere, sed debuit pro dispensatione gustare. At vero cum factum est quod Apostolus dixit, quod resurgens *Christus jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*); audeat nunc, si quid valet hæreticus, aut Christum, sine Deo, aut sine homine Deum confiteri. Absuerat sanctus Thomas (*Ioan. xx, 24 seq.*), cum reversus Salvator a mortuis præsentia visibili præstolantium discipulorum vota repararet, et vacillantem quadammodo fidem suorum revalescens a mortuis vita componeret. Referunt ergo discipuli Dominum se vidisse. Negat ille se credere, nec se adhibitum ullam tenus fidem promittit, nisi contemplatione percepta. Transacto temporis intervallo, supervenientis secundo Jesus, sed jam omnibus simul, pacis salutatione præmissa, arguit increpatione mitissima cunctantis Apostoli tarditatem: et jubente Domino, ne adhuc parum sit quod visus judicat, fidem tactus explorat. *Infer, inquit, digitum tuum in latice meum, et noli esse ambigens, sed fidelis* (*Ioan. xx, 27*): qui utique inexcusabiliter jam perseverabitis incredulus, cum palpando reddaris expertus. Scrutator ille dito vestigia passionis. Permanebat ut infictum fuerat medicum vulnus, et hiulcum transpuncti lateris aditum felici indicio vitalis plaga servabat. Tunc demum in semetipsum reversus, et sancto illuminatus corpore, *Deus meus, inquit, et Dominus meus*. Quid, rogo, sacer apostolus de cœlestibus intellexit in carne? quid curiosæ manus attulit divinum sensit in vulnera? nisi quia jam pridem didicerat, Christum sine Deo esse non posse, et haec ipsa vulnera quæ palpabat, prævaluuisse quidem homini, sed cessasse victori: tamen nec afflere morte nisi hominem, nec vinci a Deo nisi resuscitante potuerunt. Hic itaque, magno miraculorum stupore conclusi, cum audiunt Dominum nostrum recepti corporis situ, visibilem oculis, digitisque palpabilem, locum quo Apostoli consuerant clausis foribus intrasse, ad familiare commentum asserendi phantasmatis, et per fallaces inanum nebularum fraude præstigias, illatos humanæ caliginis queruntur obtutus. Sentiant enim in facti magnitudine quiddam divinum, vigoremque illius subtilitatis, quo foribus obseratis pene rite secretum sine aditu corpus intraverit, ne cogantur facere mirificum, communiscentur incertum. Quod videte ad quantam spectet Divinitatis injuriam, si veritatis magister, qui nobis etiam verborum mendacia interdicit, ipse factis creditatur potuisse mentiri. Procul dubio enim mendacii genus foret, si quod ipse non fuerit, se credi a suis velit, et putaretur factum a Christo, quod non licet facere Christiano. Qui ad cognoscendam mysterii dispensationem et visu instructus, quod sufficit